
KOMUNIKAT  ŚWIĘTOKRZYSKIEGO  KONSULTANTA  WOJEWÓDZKIEGO  W  DZIEDZINIE PEDIATRII  
ORAZ  PIELĘGNIARSTWA  PEDIATRYCZNEGO  W  SPRAWIE  PODAWANIA ANTYBIOTYKÓW  

NOWORODKOM  I  NIEMOWLĘTOM  DO  3  MIESIĄCA  ŻYCIA 
 
 
 

 Na podstawie stanowiska Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pediatrii oraz opinii 
Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pielęgniarstwa Pediatrycznego przypominamy, że od 2004 r. 
obowiązują szczegółowe zasady dotyczące podawania antybiotyków u noworodków i niemowląt do 
3 miesiąca życia. Zasady, o których mowa zawarte zostały w następujących dokmentach:                                                    
 

1. Stanowisko Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pediatrii Pani doc. dr hab. n. med. Anny 
Dobrzańskiej w sprawie zlecania przez lekarzy rodzinnych do wykonania w domu, 
wstrzyknięć dożylnych bądź domięśniowych antybiotyków u dzieci do trzeciego miesiąca 
życia z dnia 18 lutego 2004 r. zweryfikowane w dniu 22 stycznia 2007 r. 

2. Opinia Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pielęgniarstwa Pediatrycznego Pani  dr n. med. 
Krystyny Piskorz-Ogórek w sprawie wykonywania przez pielęgniarki iniekcji penicyliny 
prokainowej i preparatów penicylinopochodnych u dzieci w warunkach ambulatoryjnych                  
z dnia 12.08.2014. 

 
Najważniejsze zapisy dokumentu Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pediatrii 
 

 Wykonywanie iniekcji dożylnych lub domięśniowych w domu chorego dziecka  w wieku do 3 
miesiąca życia uważam za nieuzasadnione i niezgodne z aktualną wiedzą medyczną. 

 Iniekcje dożylne mogą, być wykonywane wyłącznie w warunkach szpitalnych, gdzie jest 
nadzór lekarza i możliwości kompleksowej pomocy w sytuacji wystąpienia powikłań. 

 Pielęgniarki nie powinny wykonywać zleceń lekarskich, które mogą być niebezpieczne dla 
dziecka, co jest wystarczającym uzasadnieniem do odmowy. (Dz. Ustaw Nr 57.200J. Ustawa 
z dnia 5 lipca 1996r. art. 22 p.5.). 

 Nieprzestrzeganie zaleceń Konsultanta, w przypadku jakichkolwiek powikłań,   naraża 
lekarza na konsekwencje - odpowiedzialność za nieumyślne narażenie dziecka na 
uszczerbek zdrowia lub zagrożenie życia.                                                                                           

 

Najważniejsze zapisy dokumentu Konsultanta Krajowego w dziedzinie Pielęgniarstwa 
Pediatrycznego 
 
Podawanie antybiotyków u noworodków i niemowląt do ukończenia trzeciego miesiąca życia: 

 W celu zminimalizowania ryzyka powstania powikłań takich jak m.in.: uszkodzenie nerwu 
kulszowego,  tkanki mięśniowej, trauma oraz ból (spowodowany częstotliwością iniekcji dla 
utrzymania poziomu terapeutycznego antybiotyku  i objętością podawanego roztworu), u 
noworodków i niemowląt do ukończenia 3 miesiąca życia i starszych niemowląt, które nie 
posiadają dostatecznie wykształconej tkanki mięśniowej, wyklucza się iniekcje 
domięśniowe w warunkach ambulatoryjnych.  

 W przypadku przeciwskazań do   doustnej podaży antybiotyków, dziecko powinno zostać 
skierowane do szpitala, celem  realizacji antybiotykoterapii dożylnej, która może być 
wykonywana wyłącznie w warunkach szpitalnych.   

 Realizowanie przez pielęgniarki  zleceń lekarskich w zakresie podawania antybiotyków 
drogą domięśniową lub dożylną w warunkach ambulatoryjnych,  
u noworodków i niemowląt do ukończenia 3 miesiąca życia i starszych niemowląt, które nie 



posiadają dostatecznie wykształconej tkanki mięśniowej, jest niezgodne  
z aktualną wiedzą medyczną i niebezpieczne dla dziecka.  

 Biorąc powyższe pod uwagę, stanowi to podstawę do odmowy wykonania zlecenia 
zgodnie z art. 12 pkt 2 Ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej.  
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